UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

1

EDITAL Nº 01/2019 - COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DE

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR DO GRUPO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

A Comissão Organizadora do Concurso Público para provimento de cargos de

Professor de Ensino Superior, do Grupo Profissional da Educação Superior da

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, constituída pela Portaria “P”/UEMS Nº

924, de 14 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial nº 10.006, de 15 de

outubro de 2019, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado da

análise das inscrições.

1. FICAM HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos relacionados no anexo I

deste Edital, aberto através do Edital nº 41/2019-RTR/UEMS, de 31 de outubro de

2019, ficando estes convocados a comparecer à Unidade Universitária de Dourados,

na data, horário (oficial do Estado de Mato Grosso do Sul) e local estabelecido para a

realização da prova escrita. O não comparecimento implicará na eliminação

automática do candidato do Concurso Público.

2. As inscrições NÃO HOMOLOGADAS constam no Anexo II deste Edital. O

candidato poderá impetrar recurso, de acordo com as normas constantes no item 18

do Edital nº 41/2019-RTR/UEMS, de 31 de outubro de 2019.

3. OS SORTEIOS de itens para as Provas Escrita e Didática serão realizados no dia

31 de janeiro de 2020, às 8h (horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no

Anfiteatro Central, Bloco A, térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia

Dourados – Itahum, km 12, Dourados/MS.

3.1. A presença dos candidatos e dos membros da Banca Examinadora no sorteio dos

itens para a prova escrita e prova didática não é obrigatória. O resultado do sorteio

dos itens para ambas as provas será lavrado em Ata e divulgado no endereço

eletrônico: concursos.uems.br.

4. A PROVA ESCRITA será realizada no dia 03 de fevereiro de 2020, às 8h

(horário oficial do Estado de Mato Grosso do Sul), no Anfiteatro Central, Bloco A,

térreo, no campus Sede da UEMS, situado na Rodovia Dourados – Itahum, km 12,

Dourados/MS.

4.1. Os candidatos deverão apresentar-se no local da prova escrita, com

antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário marcado para seu início,

munidos de documento de identificação, previsto no subitem 7.8 ou 7.8.1, do Edital

Nº 41/2019-RTR/UEMS, de 31 de outubro de 2019.

4.2. A prova escrita terá duração máxima de quatro horas e não será permitido

qualquer tipo de consulta. Não será permitido, também, o uso de quaisquer

aparelhos eletrônicos ou equipamentos de comunicação.

4.3. A prova escrita deverá ser feita em letra legível, com caneta esferográfica azul

ou preta, não sendo permitida a interferência de outras pessoas.

5. Na prova didática, caberá ao candidato decidir sobre a forma de abordagem e de

apresentação do tema escolhido.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

2

5.1. A UEMS disponibilizará lousa e equipamento de projeção multimídia (datashow

com cabo de conexão VGA). A UEMS não disponibilizará computador, nem outros

acessórios (como, por exemplo, pen drive, adaptador, extensão) devendo o

candidato levar seu próprio equipamento.

5.1.1. A montagem dos equipamentos será computada no tempo de prova de cada

candidato.

5.1.2. A UEMS não se responsabilizará pela operação, manutenção ou guarda de

equipamento dos candidatos, bem como por falhas ou prejuízos ocasionados pela

não adequação de arquivos e dispositivos de conexão.

5.2. A UEMS não disponibilizará equipamento para gravação da prova didática em

áudio ou vídeo, entretanto, o candidato poderá fazer a gravação em áudio de sua

prova didática.

Dourados/MS, 11 de dezembro de 2019.

Maria José de Cordeiro Alves

Presidente da Comissão Organizadora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

3

Anexo I do EDITAL Nº. 01/2019- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA
N0

º
Nome RG

1.  Aly David Arturo Yamall Orellana 735169

2.  Analigia Miranda da Silva 409421297

3.  Cláudio Rodrigues da Silva 215307501

4.  Cristiane Pereira Peres 1388709

5.  Daniela Bertolucci de Campos 25237828-3

6.  Darbi Masson Suficier 346382750

7.  Elane Cristina Tonin 270552765

8.  Emanuel Mangueira Carvalho 42022317-4

9.  Érico Ricard Lima Cavalcante Mota 94005003960

10.  Fernando Guimarães Oliveira da Silva 1667020

11.  Fernando Luís Oliveira Athayde Paes 558766

12.  Jémerson Quirino de Almeida 304147242

13.  João Paulo Pereira Coelho 79908266

14.  Joelci Mora Silva 2255624

15.  Jorimary Lescano Severino 1262539

16.  Kellys Regina Rodio Saucedo 6723429

17.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          Kênia Mendonça Diniz 10866652

18.  Odair França de Carvalho 10930974

19.  Paulo Tadeu Morais 168322377

20.  Silvia Cristiane Alfonso Viédes 583856

21.  Valéria Peres Asnis 191572457

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS DE LÍNGUA

INGLESA

Nº Nome RG

1.  Gerson Bruno Forgiarini de Quadros 1081591421

2.  Lucas Araujo Chagas 14708332

3.  Olegario da Costa Maya Neto 5700357

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

4

4.  Priscila Azevedo da Fonseca Lanferdini 96723482

5.  Vinícius Oliveira de Oliveira 5096798243

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA I

Nº Nome RG

1.  Aparecida do Carmo Lima 70095165

2.  Cintia Santos Diallo 227466378

3.  Lilian Tatiane Candia de Oliveira 1178273

4.  Nubea Rodrigues Xavier 704140

5.  Patricia Santos de Oliveira  421248531

6.  Tatiane Pereira de Souza 428898531

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA II
 Nome RG

1 Care Cristiane Hammes 2102726

2 Claudemir Dantes da Silva  1219175

3 Eliana Maria Ferreira 936542

4 Elis Regina dos Santos Viegas 990938

5 Evandro Tortora 341970712

6 Patricia Maria Barbosa Jorge Sparvoli Costa 33820099-x

7 Rita de Cássia Luiz da Rocha 41141565

8 Viviane Aparecida Ferreira Favareto Cacheffo 400406469

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA III

Nº Nome RG

1.  Andréia Maria Pereira 560601

2.  Bruna Caroline Camargo 109836494

3.  Care Cristiane Hammes 2102726

4.  Célia Ratusniak 59402900

5.  Cristiane Ribeiro Cabral Rocha 1245467

6.  Ieda Maria Kleinert Casagrande 46124324

7.  Leni Aparecida Souto Miziara 146416

8.  Nair Correia Salgado de Azevedo 268820867

9.  Nilva Heimbach 127790

10.  Rosilene Moreira de Souza 402604

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

5

Anexo II do EDITAL Nº. 01/2018- Comissão Organizadora do Concurso

Público

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS:

ÁREA DE CONHECIMENTO: LÍNGUA INGLESA E LITERATURAS DE LÍNGUA

INGLESA

Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Tiago Marques Luiz

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de Doutorado em Letras ou

Linguística ou Linguagem e Ensino ou Linguística

Aplicada).

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA I
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Benjamin Xavier de Paula
Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de Graduação em Pedagogia

ou Normal Superior).

2
Marcelo Maximo

Purificação

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de Doutorado em Educação

ou Antropologia ou Filosofia ou Geografia ou

História ou Psicologia ou Sociologia).

3
Vanessa Alcântara

Cardoso

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de Doutorado em Educação

ou Antropologia ou Filosofia ou Geografia ou

História ou Psicologia ou Sociologia).

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA II
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Ana Paula Prust Pereira
Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de Doutorado em Educação).

2 Izabella Alvarenga Silva
Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em Educação Infantil).

3
Mariana Costa do

Nascimento

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em Educação Infantil).

4 Virna Mac Cord Catão
Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em Educação Infantil).

ÁREA DE CONHECIMENTO: PEDAGOGIA III
Nº CANDIDATO MOTIVO

1 Alana Paula de Oliveira

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em anos iniciais do Ensino

Fundamental).

2 Carla Clauber da Silva
Não atendimento ao item 7.4, letra “a”, do Edital

41/2019-RTR/UEMS (Ausência de assinatura no

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O

CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

6

formulário de inscrição).

3
Catarina Malheiros da

Silva

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em anos iniciais do Ensino

Fundamental).

4
Juliana Aparecida

Poroloniczak

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em anos iniciais do Ensino

Fundamental).

5 Magda Dezotti

Não atendimento ao item 2.1 do Edital 41/2019-

RTR/UEMS (Ausência de comprovação de dois anos

de experiência em anos iniciais do Ensino

Fundamental).